臺北市建築管理工程處 函

地址：臺北市信義區市府路1號
承辦人：辛冠儀
電話：02-27208889/1999轉8517
傳真：02-27595769
電子信箱：bm1757@mail.taipei.gov.tw

受文者：如行文單位

發文日期：中華民國109年5月8日
發文字號：北市都建照字第1093171199號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨ATTCH1 ATTCH2

主旨：檢送本處109年5月5日召開「建築執照、一定規模以下
免辦理變更使用執照及室內裝修案件防護計畫及消防設
備併審方式」研商會議會議紀錄一份，請查照。

說明：旨揭會議結論倘須修正，請各單位於文到後3日內提出
建 議。

正本：虞總工程司積學、臺北市政府消防局、臺北市建築師公會、臺北市建築管理
工程處施工科、臺北市建築管理工程處使用科

副本：

正本

1090002550

裝

訂

線

檔  號：
保存年限：

第1頁 共1頁

「研商建築執照、一定規模一下免辦理變更使用執照及室內裝

修案件防護計畫及消防設備併審方式」研商會議

會議記錄

壹、 時間：109 年 5 月 5 日下午 14 時 30 分

貳、 地點：本府市政大樓南區 2樓 203 會議室

參、 主持人：虞總工程司積學

肆、 出席人員：詳簽到簿

伍、 會議結論：

一、 新建建照不列入本次討論，依現行程序辦理。

二、 增、修、改建等建造執照列管於放樣勘驗前(依消防法第 10 條規定

許可開工前)完成消防設備及施工中消防防護計畫審查，並於注意

事項附表中加註。

三、 變更使用執照許可及室內裝修施工許可案，建管處受理後申請人即

可檢附受理申請書影本及相關規定書件，逕向消防局申請消防設備

及施工中消防防護計畫審查，故上開案件應於完成消防設備及施工

中消防防護計畫審查後，始得核發，目前辦理中申請案件亦同。

四、 建造執照、變更使用執照及室內裝修圖說內容應由設計建築師或室

內裝修專業技術人員簽證(署)與消防設備核定圖說一致。

五、 先行施工案件補辦手續案件，經建築師或室內裝修專業技術人員簽

證(署)現場已施工完成後續確無施工行為者，得免再會審施工中消

防防護計畫。

六、 有關消防局建議核准室內裝修施工許可證後免送通報單一節，本處

另案研議消防局與建管處資訊介接事宜，以簡化未來相關通報程

序。